§. 6. Sicque per quoscumque Iudices, ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiri debere, necnon quicquid seculus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit tentari, irritum, & inane decernimus.

§. 7. Quocirca venerabilibus fratribus nostris, Tolent. & Trever. ac Rigen. Archiepiscopis per praesentes committimus, & mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se, vel alium seu alios eisdem praesentes, & in eis contenta quaecumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte Claudii, vel pro tempore existents Praepositi Generalis, aut Societatis huiusmodi, vel alicujus eorum fuerint de super requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes & in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos literae ipsae concernunt, pacifice frui, & gaudere. Non permittentes eos vel aliquem eorum de super contra praesentium tenorem per quoscumque quomodolibet indebitè molestari. Contradictores quoslibet, & rebelles per

D. n. p. amplius

Clas. sublat.

D. n. p. execut.

per censuras, & poenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita, compellendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras, & poenas ipsas, si iam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstantibus fel. rec. Symmachi, & Pauli, aliorumque Romanorum Pontificum, etiam prædecessorum nostrorum de rebus Ecclesie non alienandis, sed alienatis recuperandis, aliisque post constitutionibus, & ordinationibus, necnon quibusvis, etiam juramento, confirmatione Apost. vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apost. quibusvis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, etiam Motu proprio, & Constitutorialiter, ac de Apost. potestatis plenitudine concessis, approbatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis temporibus specialis, specificæ, individua, & expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti forent, præsentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ac dictis literis, si in aliquo obstet, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, cõtrariis quibuscunque.

§. 9. Ceterum quia difficile foret easdem præsentibus ad singula quæque loca, ubi necessarium fuerit, deferre, volumus quod illarum transumptis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, seu etiam ipsius Societatis Præpositi Generalis munitis eadem prorsus fides adhibeatur in judicio, & extra, quæ ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Marcum, anno Incarnat. Domini, 1582. Nonis Augusti, Pont. nostri anno 11.

Quod personæ Soc. Jesu, à quocumque Antistite etiam extra tempora, de licentia suorum Prælatorum ad sacros Ordines promoveri, & ad quoscumque alios regulares Ordines trãsire possint, habita licentia Præpositi generalis.

Quamplura de hac Societate indicavi supra in const. 25. Pauli III. qui illam primò approbavit, & in alia ejusdem const. 48.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad futuram rei memoriam.

Pium, & utile Societatis Jesu institutum non patitur certa quædam ab iis, qui sub ejus vexillo, & disciplina salutari militant, obiri quæ in sacris ineundis generaliter præscribuntur.

§. 1. Quocirca cum dictæ Societatis, ac disciplinæ alumni nulli Ecclesie, nullive loco certo mancipati sint, ut ibi permaneant, sed veluti viator omni tempore parati, expectantesque diem, & horâ qua vel ad extremas orbis regiones, cum venit usus, emittantur, ubi quisque pro captu suo, & juxta datam sibi à Domino sapientiam sese in vinea Domini excolenda exerceat, ejusque rei causa fel. rec. Paulus Papa III. Præposito ejusdem Societatis concesserit, ut idoneos, & comprobatos ab ipsa Societate quibuscumque mallet Catholicis Antistitibus, gratiam, & communionem Sedis Apost. habentibus, præsentare possit, qui illos sic præsentatos, absque ulla promissione, vel obligatione, ad Ordines hujusmodi promoverent.

§. 2. Nonnulli tamen Antistites post Conc. Trid. decreta, eos sic præsentatos, prius in cujusque, tam in minorum, quàm sacrorum Ordinum hujusmodi præscripto munere exercitatos, temporumque determinatorum post susceptos præscriptum finem, antequam ad superiores ordines ascendant, omnino expectandum, eosque in eorundem ordinum functionibus, chori que officii plenè instructos, & denique super eorundem vita, moribus, ætate, & natalibus, ad parochi inquisitionem, aut alias testimonium, & certa alia requisita habenda esse con-

Bullar. Mag. Tom. I. I.

tendant, quamvis ad eosdem ordines suscipiendos numeris alioqui omnibus idonei dimittantur.

§. 3. Nos his incommodis, quantum in nobis est, occurrere volentes, omnibus Episcopis, & aliis Antistitibus, præsentibus, & futuris, in perpetuum præcipimus, atque interdiciamus, ne ab hujusmodi promovendis, qui licentiam à Præposito Generali dictæ Societatis pro tempore existente, vel ab eo delegatis habuerint, quidquam prædictorum requirant, vel exigant, sed ipsos etiã absque ulla functione in ordinibus ipsis, interstitiorumque ad illos suscipiendos observatione, aut inquisitione de cantus officii, & cæremoniis Ecclesiasticis, idoneitate, proprii Ordinarii licentia, & aliis in aliis requisitis, ad minores, ac etiam extra tempora à jure statuta, tribusque Dominicis, vel aliis festis diebus etiam continuis ad sacros, etiam Presbyteratus ordines promovant, ac si illi omnibus requisitis prædicti essent. Nos enim illis ordines omnes prædictos sic suscipiendi, ac prædictis Antistitibus eos ipsis conferendi facultatem tribuimus.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apost. cæterisque contrariis quibuscumque, Præsentis autem gratiæ communicationem omnibus aliis, etiam qui sua privilegia cum ipsa Societate copiosè participant, participareque poterunt quomodolibet in futurum, fieri omnino prohibemus. Ceterum quia difficile esset præsentibus quocumque illis opus erit, deferre.

§. 5. Volumus ut earundem præsentium transumptis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, seu etiam dicti Præpositi munitis eadem prorsus fides in judicio, & extra illud adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ, vel ostensæ.

Datum Tusculi, sub annulo Piscatoris, die 21. Septembris 1582. Pontificatus nostri anno 11.

Sequitur facultas transferrandi ad alios ordines Regulares.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad futuram rei memoriam.

Um alias fel. rec. Paulus Papa III. Societati Jesu inter alia concesserit, ut eorum nemo, sive professus, sive Scholasticus, sive Coadjutor ex dicta Societate egrediens, ad alium quàm Carthusiensem Ordinem, nisi de expressa Romani Pontificis, vel præpositi Generalis dictæ Societatis licentia se conferret.

§. 1. Itemque Pius Papa IV. voluerit, ne quis prædictorum ab eadem Societate prætextu cujusvis indulti, vel quæsito colore melioris vitæ, vel strictioris observantiæ, etiam ad Mendicantium, vel Cisterciensium, seu S. Benedicti, aut aliorum Monachorum Ordinem (Carthusiensi excepto) transfirè possit, dubitari contingit: An Præpositus pro tempore existens valeat etiam Professos, ex causis id exigentibus ab ipsa Societate emittere, aut eis sic emissis liberum sit de ejus licentia, se ad quemvis alium Mendicantium, vel non Mendicantium Ordinem transferre.

§. 2. Nos, re perpensa, atque diligenter examinata, Societatis ipsius puritati, atque incremento, emissorumque pro tempore salutem consulere volentes: statuimus, ut deinceps in perpetuum liceat dicto Præposito, quos judicaverit ab ipsa Societate emittere, eosque de ipsius Præpositi licentia, non tantum ad Carthusiensem, sed ad quemvis alium Mendicantium, parvis, laxioris aut arctioris observantiæ Ordinem, per ipsum Præpositum illis præscribendum, de consensu tamen Superiorum loci illius, quod destinabuntur, demigrare, in eisque professionem per loci illius Monachos, aliosque ejusdem emitte solitam, emittere, habitumque suscipere, & consuetam uti eorum disciplina. Ipsi inhibentes sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna, ne quid contra præsentium tenorem quomodolibet audeant attentare.

§. 3. Non obstantibus omnibus iis, quæ dicti Pontifices voluerunt non obstat, cæterisque contrariis quibuscumque. Præsentis autem gratiæ communicationem omnibus aliis etiam qui sua privilegia cum prædicta Societate copiosè participant, participareque poterunt quomodolibet in futurum, fieri omnino prohibemus.

§. 4. Ceterum

Fides transumptorum.

§.4. Ceterum quia difficile foret presentes quocumque illis opus erit deferre, volumus, ut presentium transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae, seu etiam digni Praepositi munitis, eadem prorsus fides, in iudicio, & extra illud adhibeatur, quae ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

D. P. A. 11. die 22. Septemb.

Datum Tusculi, sub annulo Piscatoris, die 22. Septembris 1582. Pont. nostri anno 11.

LXXVIII.

Concilii Tridentini prohibitio de Duellis, extenditur ad duella privatim commissa.

Hanc extensionem confirmavit, & ampliavit Clem. VIII. infra in eius const. 11. Illius, ubi huius materia indicabo.

Edita An. D. 1582.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Conc. Trid. in sess. 25. c. 10. prohibuit duella.

Ad tollendum detestabilem Duellorum usum, Concilium Tridentinum excommunicationem, & alias gravissimas poenas in concedentes locum ad monomachiam, ac pariter in pugnantibus, necnon patrinos, consulentes, suadentes, & spectatores, salubriter quidem decrevit: sed crescente hominum malitia facinorosi non desunt, qui quod publice prohibitum est, privatim exequi non dubitent, dum se poenas praedictas hoc modo eludere posse arbitrantur.

Hic omni prohibi non ampliat.

§. 1. Nos ad haec coercenda plenius evidentiusque providendum esse rati, considerantesque, Duellum privatim non minus cruentum, & animae, & corpori noxium esse, quam quod publice perpetratur, auctoritate Apostolica statuimus, omnes illos, qui ex condito statuto tempore, & in loco convento monomachiam commiserint, etiam si nulli Patrini, socii ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullave provocatoriae literae, aut denuntiationis chartulae praecesserint, censuris, & poenis omnibus a dicto Concilio propositis teneri, perinde ac si publico, & consueto abusu singulare certamen inivissent. Volentes etiam locorum Dominos, si certamen ex condito huiusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit, non prohibuerint, omnesque illud fieri mandantes, instigantes, auxilium, consilium, vel favorem dantes, equos, arma, pecuniam, comeatum, & alia subsidia scienter subministrantes, aut ex composito spectatores, vel socios quovis modo sese praebentes, eisdem censuris, & poenis subiacere, etiam si illi qui ad locum destinatum pugnatu accesserunt, impediti pugnam non commiserint, si per ipsos non steterit, quo minus illa committatur.

Contrariis derogat.

Alia constit. firma remaneant.

D. P. An. 11. die 5. Dec. Publicatio.

§. 2. Non obstantibus privilegiis, immunitatibus, & exemptionibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 3. Constitutionibus tamen, & aliis sanctionibus Apostolicis hac de re disponentibus in suo robore duraturis.

Dit. Rom. apud S. Petrum, anno Incarnat. Dominicae 1582. Non. Decemb. Pont. nostri anno 11.

Anno a Nativitate Domini 1582. Indi. 10. die vero Veneris mensis Decemb. Pont. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Gregoris divina providentia PP. XIII. anno 10. retrospectiva licentia Apostolica affixa, & publicata fuerunt in valvis Ecclesiae S. Ioan. Lateranensis, Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, Cancellariae Apostolicae, & in acie Campi Flora, per nos Petrum Aloysium Gaytam, & Nicolaum Tagliettum Apostolicos Curf.

Petrus Delbequez Mag. Curf.

LXXIX.

Erectio Ecclesiae Episcopalis Civitatis Bononiae, in Provincia Lombardiae, in Ecclesiam Archiepiscopalem.

Hanc erectionem approbavit, sed limites, & Ecclesias subiectas immutavit Clem. VIII. in const. 166. Romanus.

Similem erectionem de Ecclesia Senensi statuit Pius II. in const. 3. Triumphans. Et de Ecclesia Firmana Sixt. V. in const. 95. Universi.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Universi Orbis Ecclesiae, eo disponente qui cunctis Imperat, & cui omnia obediunt, meritis licet imparibus praesidentes, in omnes agri domini partes oculos nostrae mentis, vigilis more pastoris intendimus, inspicientes, quid Ecclesiarum ipsarum, praesertim Cathedralium insignium, statui & decori maxime conveniat: atque hoc quidem tanto liberalius promptiusque curandum censemus, quanto magis civitatis celebritas, ac civium, & populorum suorum vota id exposcunt, ac divino fulti praesidio, illius qui cuncta ex sua benignitate ad fidelis populi sui salutem disponit, ad ea quae ad dignitatem, & statum Ecclesiarum huiusmodi augendum pertinent, officii nostri partes libenter convertimus, prout cognoscimus in Domino salubriter expedire.

§. 1. Cum itaque Ecclesia Bononiensis Sedi Apostolicae immediate subiecta, cui dilectus filius noster Gabriel Tit. S. Martini in Montibus Presbyter Cardinalis Paleottus nuncupatus, ex dispositione Apostolica praestit, & quae in primis S. Petronii Episcopi, & Protektoris Bononiae intercessionibus, & meritis, omni quidem tempore divinae pietatis abundantia magnis multisque ornamentis exulta, non modò dicecelsi magnitudine satis in omnem partem patens, sed cleri, populi que pietate, dignitate, & amplitudine florens, Episcoporum quoque ordine succedentium, quos item multos ab initio fere nascentis Religionis, saeculis adhuc infidelium persecutionibus, fidei defensores, & in Sanctorum consortio adscriptos habet, numero affluens, litterarum praeterea reliquiarum copia abundans, religiosissimis quoque templis, Basilicis, Monasteriis, locis piis, & aliis quae ad omnem ejusdem cleri, populi que Bononiensis laudem insignia sunt, pietatis Christianae monimentis ornata, valde per se ipsa elucet.

§. 2. Cumque Civitas ipsa jam inde usque à Theodosio Imper. amplissimis illustrata privilegiis, & à diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris ad Regum congressus, Imperatoris coronationem, Concilii Oecumenici translationem, aliasque maximas res gerendas delecta, ejusdemque Apostolicae Sedis primogenita, & studiorum mater ab omnibus merito nuncupata, nobilissimo Gymnasio, Doctorumque & Scholarium ex omnibus orbis Christiani partibus illic convenientium frequentia, clarissimo Quadragesimorum Senatu, & Magistratibus decorata, aliorum item illustrium virorum, apud quos & verae Religionis cultus, & summa in Rom. Pont. ipsamque Sedem observantia, & studium semper enituit, copia quidem insignis: quippe quae in omnibus schismatibus partes veri Pontificis perpetuo sustinuerit, & viros dignitatibus Ecclesiasticis claros, Episcopos, Cardinales, Pontificesque de Ecclesia Dei optime meritos saepe numero tulerit: aedificiorum item magnificentia, opibus, fertilitate, populi magnitudine, egregia erga externos hospitalitate, ac praecipua erga omnes benevolentia, & charitate, omnique alia virtute illustris & sit, & habeatur.

§. 3. Nos aliorum Rom. Pont. praedecessorum nostrorum, qui eodem honore patriam suam condecorarunt, morem exemplumque secuti, & ejusdem etiam Cardinalis Episcopi que Bononiensis, cujus non ignota est cura, & sollicitudo in gloria Dei saluteque animarum procuranda pro studio adducti, & patriae ipsius nostrae Bononiensis, quam unice in Christo diligimus, singularibus erga hanc Sedem meritis commoti, paternoque desiderio, & ea spe qua tenemur id fore, ut patria ipsa Bononiensis, hoc singulari beneficio nostro excitata, sese in dies ad bene agendum magis magisque conformet, accensum, necnon Ecclesiae ipsius, quam totis in Christo visceribus complectimur, meritis permoti, ad illam meritis honoribus augendam & promovendam adducti, piis quoque supplicationibus dilectorum filiorum ejusdem Civitatis Quadragesimorum, aliorumque Magistratum excitati, post habitam cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Card. maturam deliberationem, de illorum consilio, atque Apostolicae potestatis plenitudine, ad laudem, gloriam, & honorem Omnipot. Dei, ac B. Mariae semper virginis, & SS. Apost. Petri & Pauli, ejusdemque S. Petronii Episcopi, & Patroni Bononiensis.

Bononiensis, necnon ad universalis Ecclesie exaltationem, Ecclesiam ipsam Bononiensem in Metropolitanam Ecclesiam, & Sedem Episcopalem Bononiensem in Archiepiscopalem, Archiepiscopalemque, & Metropolitanam Præsidis Sedem, & provincie caput pro illius Archiepiscopo pro tempore existente, qui pallii, & crucis usum aliorum Archiepiscoporum more habeat, omnibusque aliis insignibus Archiepiscopalis, necnon privilegiis, honoribus, & prærogativis aliis Archiepiscopis debitis, & concessis gaudeat, tenore præsentium perpetuo erigimus, & instituimus, ac nomine, titulo, & honore Archiepiscopali, & Metropolitanò decoramus.

§. 4. Necnon Placentin. Parmen. Regien. Mutinen. Imolen. Cervien. & Cremon. Ecclesias, earumque omnium & singulari Civitates, & Dioceses, cum omnibus, & singulis earum Territoriis, & terminis, ac dilectos filios Clerum, & Populum universum cum suis Collegiatis, Parochialibus, & aliis Ecclesiis, necnon Monasteriis utriusque sexus, cæteriisque beneficiis, & officiis Ecclesiasticis, cum cura, & sine cura, secularibus, & quorumvis ordinu regularibus, necnon hospitalibus, domibus, collegiis, & locis religiosi quibuscumque ab eisdem Sedis Apost. immediata, sive alterius cujusvis etiam Metropolitanæ subjectione, etiam perpetuo dividimus, & separamus, illasque & earum Dioceses, ac Civitates, posthac in provincia Bononiensi esse, & consistere, neque in alia Provincia censendas, & numerandas esse decernimus, & declaramus, & quatenus alteri Provincie Archiepiscopovè etiam Mediolanensi, & Ravennatensi, tam antiquo jure, consuetudine, privilegio, vel alterius Metropolitanæ erectione, sive institutione, quam jure electionis ex Sac. Conc. Trid. decreto factæ, vel alia quavis ratione, & causa antea adjunctæ subjectione, in toto, aut in parte essent vel censerentur, sive in illius possessione, vel quasi se esse prætenderent, ab omni illius, sive alterius Provincie, vel Archiepiscopi, etiam Mediolanensis, & Ravennatensis, aut illorum Capitulorù jure Metropolitanico, correctione, visitatione, subjectione, & omni quacumque alia jurisdictione, obedientia, & superioritate, si qua forsitan quavis occasione illis cõpeteret, sive competat, similiter perpetuo eximimus, & liberamus.

§. 5. Necnon dictæ Bononiensi Ecclesie prædictas Placentin. Parmen. Regien. Mutinen. Imolen. Cervien. & Cremon. Ecclesias præfatas, modernasque, & pro tempore existentes illarum singularum Præfules pro suis & pro tempore existentis Archiepiscopi Bononiensis suffraganeis, qui, necnon earum singularum Capitula etiam quocumque privilegio suffulta, tanquam membra capiti eidem Archiepiscopo Bononiensi jure Metropolitanico subsint, sibi que obedientiam, & reverentiam tanquam proprio Metropolitanò prorsus exhibeant, pariter perpetuo subijcimus, eidemque Archiepiscopo Bononiensi prædictos suos suffraganeos consecrandi, ad provinciales Synodos evocandi, ac cum eis etiam Ecclesiastica negotia terminandi, eorum Ecclesias disponendi, ad causas quarumcumque appellationum, sive querelas alias juxta sacrorum Canonu statuta cognoscendi, omniaque alia & singula, quæ de jure vel consuetudine, aut aliis quomodolibet ad Archiepiscopos, & Archiepiscopale munus spectare, & pertinere solent, & debent, gerendi, & exercendi plenam, & omnimodam concedimus facultatem. Provincie quoque Bononiensi Clerum, & Populum universum pro eorundem Ecclesie, & Archiepiscopi Bononiensis provincialibus similiter perpetuo concedimus, & assignamus.

§. 6. Decernentes ex nunc irritum, & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 7. Non obstantibus regula nostra de jure quæ sito non tollendo, ac quibusvis aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Placentin. Parmen. Mutinen. Regien. Cervien. Imolen. & Cremon. ac Ravennaten. & Mediolanen. Ecclesiarum prædictarum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eisdem Ecclesiis, illarumque Præfibus, & administratoribus, ac Capitulis, & personis, sub

Bullar. Mag. Tom. I. l.

quibuscunque tenoribus & formis, ac cunctis quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de simili Apostolicæ potestatis plenitudine, & consistorialiter, & de simili consilio, ac aliis quomodolibet etiam pluries concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quævis alia expressio habenda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, exprimerentur, & infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie, de consilio, & potestatis plenitudine similibus, specialiter & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 8. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ erectionis, institutionis, derogationis, divisionis, separationis, declarationis, exemptionis, liberationis, subjectionis, concessiois, assignationis, decretorum, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei, ac B. Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domini 1581. 4. Idus Decemb. Pont. nostri anno 11.

Sentio p. natu. Dat. P. A. 11. die 10. Dec.

Abbatissæ & aliæ Præfæctæ Monasteriorum LXXX. Monialium in Italia ad triennium tantummodo eligantur.

Quoad modum eligendi, habes Concil. Trident. in sess. 27. cap. 7.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exposcit debitum Pastoralis officii, quod disponente Domino gerimus, ut ad ea sollicitè intendamus, per quæ Monasteria, & alia Religiosa loca, præsertim Deo dicatarum Sanctimonialium, secundum regularis discipline normam regantur, & gubernentur.

§. 1. Perpendentes igitur varia, & multiplicia damna, quibus plerumque afficiuntur Monasteria Monialium, quæ per Abbatissas, vel alias Præfæctas perpetuas reguntur, è contra verò Abbatissas, & alias Præfæctas triennales, scientes se lapsò triennio suæ administrationis rationem esse reddituras, ac sperantes de bene gestis laudem promereri, potnam verò si malè gesserint, metuentes, majori studio, ac diligentia regimen & administrationem Monasteriorum sibi commissorum gerere.

§. 2. His & aliis rationabilibus causis adducti, hac nostra perpetuè valitura constitutione statuimus, & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus, in omnibus, & singulis Monasteriis Monialium S. Benedicti Cisterciens. Carthusien. & aliorum quorumcumque Ordinum in universa Italia, & præsertim in utriusque Sicilia Regnis consistentibus, quæ nunc per Abbatissas, vel alias Præfæctas perpetuas reguntur, & gubernantur, cum primò Abbatissæ, aut aliæ Præfæctæ hujusmodi regimini, & administrationi ipsorum Monasteriorum cesserint, etiam apud Sedem Apostolicam, vel decesserint, eorum Abbatissatus, seu Præfæcturas vacare contigerit, Abbatissæ, aut aliæ Præfæctæ non amplius perpetuæ, seu ad vitam, quarum nomen, ac titulum ex nunc, prout ex tunc, Apostolica auctoritate ex certa nostra scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, tenore præsentium perpetuo extinguimus, & abolemus, sed triennalis tantum à conventu uniuscujusque Monasterii, & aliis juxta decreta Sac. Conc. Trid. & regularia suorum Ordinum instituta eligantur, & præficiantur, quæ postmodum elapso triennio, suis officiis perfunctæ, præesse desinant, omnique prorsus careant auctoritate, ac à regimine, & administratione Monasterii per triennium à die finitæ administrationis inchoandum abstineant, quo elapso, servata eadem forma Conc. Trid. iterum & pluries eligi possint.

Exordium. Causa hujusmodi. Abbatissa Monialium ad triennium tantummodo eligantur, iuxta auctoritatem Ordinum instituta & Conc. Trid.

§. 4. Bulla. §. 5. Bulla. §. 6. Bulla. §. 7. Bulla. §. 8. Bulla.

Prohibitio
aliter eligendi.

§. 3. Districtè prohibentes omnibus, & singulis dictorum Monasteriorum Conventibus, Superioribus, & personis, ne aliquam Abbatiam, aut aliam Præfectam perpetuam, seu ad vitam, seu triennalibus tantum eligere, & præficere ullo modo audeant, vel præsumant.

Decretum irritans.

§. 4. Quod si secus à quoquam quavis auctoritate fuerit attentatum, electionem, & præfectionem hujusmodi, ac omnia, & singula, quæ inde sequentur, irrita, nulla, & inania, nulliusque roboris, vel momenti fore. Sicque per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, in quavis causa, & instantia judicari, & definituri debere decernimus.

Class. derog.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac dictorum Monasteriorum, & Ordinum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgentiis, & literis Apostolicis eisdem Monasteriis, eorumque Superioribus, & personis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, in genere vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores, ac si ad verbum infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Transumptio-
rum fides.

§. 6. Cæterum quia difficile foret præsentibus nostras ad singula quæque loca, ubi necessarium fuerit, deferre, volumus quod illarum transumptis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides in judicio, & extra adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

D. P. A. 11. die
1. Januarii.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1. Januarii 1583. Pont. nostri anno 11.

Publicatio.

Anno à Nativitate Domini 1583. Indit. 11. die vero 4. mensis Januarii, Pontificatus S. N. D. Gregorii divina providentia PP. XIII. anno 11. rescripta litera affixa & publicata fuerunt in Æde Campi Floræ, dimissa earum copia auscultata, & collationata cum dictis literis in vultus ejusdem acies affixa per me Joannem Freile, Curf. S. D. N. Papa.
Petrus Delbequez, Mag. Curf.

LXXXI. Excommunicatio & anathematizatio quorumcumque hæreticorum, necnon aliorum omnium, qui contentis in hac Bulla Cœnæ Domini contraveniunt.

Alias habes ejusmodi Bullas; quas tibi indicabo in const. 63. Pauli V. Pastoralis, apud quam posui notas, qua etiam huic Bulla congrua videntur.

Edita A. D.
1583.

GREGORIVS EPISCOPVS,
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Excommuni-
cantur infra-
scripti.

Consueverunt Romani Pontifices prædecessores nostri ad retinendam puritatem Religionis Christianæ, & ipsius unitatem, quæ in conjunctione membrorum ad unum caput, Christum videlicet, ejusque Vicarium principaliter consistit, & Sanctam fidelium Societatem ab offensione servandam, arma justitiæ per ministerium Apostolatus in præfenti celebritate exercere.

Hæretici, eo-
rumque fau-
tores, & libros
per libitè le-
gentes, & ab
obediencia
Rom. Pontif.
recedentes.

§. 1. Nos igitur vetustum, & solemnem hunc morem sequentes excommunicamus, & anathematizamus ex parte Dei Omnipotentis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, auctoritate quoque BB. Apostolorum Petri & Pauli, ac nostra quoscumque Ussitas, Viclestas, Lutheranos, Zuingianos, Calvinistas, Ugonotos, Anabaptistas, Trinitarios, ac omnes, & singulos Hæreticos, quocumque nomine nuncupentur, & cujuscumque sectæ existant, & eorum credentes, ipsorumque receptatores, & fautores, & generaliter quoslibet defensores, ac eorundem libros hæreticorum continentis, vel de Religione tractantes, sine aucto-

ritate nostra, & Sedis Apostolicæ scienter legentes, aut tenentes, imprimentes, seu quomodolibet defendentes ex quavis causa, publice, vel occultè, quovis ingenio, vel colore, necnon schismaticos, & eos qui se à nostra, & Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahunt, vel recedunt.

§. 2. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, & singulos cujuscumque status, gradus, seu conditionis fuerint, & interdiciamus Universitates, Collegia, & Capitula, quocumque nomine nuncupentur, ab ordinationibus, sententiis, seu mandatis nostris, ac Rom. Pont. pro tempore existentium, ad universale futurum Concilium appellantes, necnon eos, quorum auxilio, vel favore appellatum fuerit.

§. 3. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes Piratas, Larrunculos maritimos, & illos præcipuè qui mare nostrum, à Monte argentario usque ad Terracinam discurrentes, eos, qui in illo navigant deprædantur, mutilant, interficiunt, rebusve, & bonis suis spoliant, omnesque receptatores eorundem, & eis auxilium scienter dantes, vel favorem.

§. 4. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, & singulos, qui Christianorum quorumcumque navibus tempestate in transversum, ut dici solet, jactatis, naufragium passis, aut etiam submersis, sive in ipsis navibus, sive eis delapsa, & in mari, vel littore inventa cujuscumque generis bona, tam in nostri Tyrreni, & Adriatici, quam in quibuscumque aliis cujuscumque maris regionibus, & litoribus rapuerint, aut scienter ipsi sibi acceperint, aut ab aliis rapta, seu accepta scienter receperint, ita ut nec etiam ob quodcumque privilegium, consuetudinem, aut longissimi etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcumque prætextum excusari possint.

§. 5. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes qui in terris suis nova pedagia, seu gabellas ad id potestatem non habentes imponunt, vel augent, aut imponi, vel augeri prohibita exigunt.

§. 6. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes falsarios literarum Apostolicarum, & in forma Brevis, ac supplicationum, gratiam vel justitiam concernentium, per Romanum Pontificem, vel S. R. E. Vicecancellarium, seu Gerentes vices eorum, aut de mandato ejusdem Romani Pontif. signatarum, aut sub nomine ejusdem Romani Pontif. seu Vicecancellarii, aut gerentium vices prædictorum, signantes supplicationes eadem, ac etiam falso fabricantes literas Apostolicas, & in forma brevis, ac supplicationes hujusmodi. Extendentes constitutionem felicitis recordationis Innocentii Papæ III. quæ incipit. Ad falsariorum, cum omnibus pœnis in ea contentis, ad eosdem fabricantes, & etiam ad falsificantes, seu mutantes supplicationes per nos, seu de mandato nostro signatas, & data, sine nostra, aut Datarum nostri licentia.

§. 7. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferum, filum ferri, stannum, chalybem, omniaque alia metallorum genera, atque bellica instrumenta, lignamina, canapem, funes, tam ex ipso canape, quam ex quacumque alia materia, & ipsam materiam, aliaque hujusmodi, quibus Christianos impugnant, deferunt Saracenis, Turcis, & aliis Christi nominis inimicis. Necnon illos qui per se, vel alium, seu alios de rebus Christianæ Reipublicæ statum concernentibus, in Christianorum perniciem, & damnum, ipsos Turcas, & Christianæ Religionis inimicos certiores faciunt, illisque ad id auxilium, consilium, vel favorem quomodolibet præstant. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, & concessionibus quibuscumque Principibus, & Dominis, sive privatis personis, per nos, & Sedem prædictam hætenus concessis, quæ illis nolumus in aliquo suffragari.

§. 8. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes impediētes, sive invadentes eos, qui victualia, seu alia ad usum Romanæ Curie necessaria adducunt, ac etiā eos, qui ne ad Romanam Curiam adducantur, vel afferantur, impediunt, seu perturbant, vel pro eis aliquid exigunt, aut solvere faciunt, seu hæc facientes defendunt

per

per se vel alium seu alios, cujuscumque fuerint ordinis, preeminencie, conditionis, & status, ac etiam Pontificali vel Regali, aut alia quavis Ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate.

§. 9. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes ex proposito interficientes, mutilantes, vulnerantes, detinentes, capientes, seu depradantes Romipetas, seu Peregrinos ad Urbem causa devotionis, seu peregrinationis, & prorsus omnes alios ad Sedem Apostolicam accedentes, vel apud eam morantes aut recedentes ab ipsa, & illis dantes auxilium, consilium, vel favorem.

§. 10. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos qui non habentes in eadem Curia jurisdictionem ordinariam vel delegatam, ejus pretertextu capiunt, spoliant, detinent morantes in eadem, vel qui talia fieri mandant.

§. 11. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes interficientes, mutilantes, vulnerantes, verberantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes vel hostiliter insequentes S.R.E. Cardinales ac Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicæ Legatos seu Nuntios, aut eisdem ejicientes à suis diocesis, territoriiis, Terris, seu Dominiis, eaque mandantes vel rata habentes, seu prestantes eis auxilium, consilium vel favorem.

§. 12. Item excommunicamus, & anathematizamus illos, qui per se vel alium seu alios, quascumque personas Ecclesiasticas vel seculares ad dictam Curiam super eorum causis, & negotiis recurrentes, illasque in eadem Curia prosequentes aut procurantes, negotiorumque gestores, Advocatos, Procuratores, & Agentes ipsorum, seu etiam Auditores vel Judices, super dictis causis vel negotiis deputatos, occasione causarum vel negotiorum hujusmodi verberant, mutilant, occidunt, bonis spoliant, seu qui per se vel alium seu alios, directè vel indirectè, prædicta exequi vel procurare, aut in eis consilium, auxilium, vel favorem præstare non verentur, cujuscumque præeminentiæ, & dignitatis fuerint.